соответственно (Примечания 28, 29, 33). Актуарные убытки в 2013 году в связи с вступлением в силу с 1 января
2013 года требований МСФО (IAS) 19 (редакции 2011 года) признаны в составе прочего совокупного дохода (в
2012 году были признаны в прибылях и убытках в составе прочих операционных расходов (Примечание 31).

Увеличение суммы актуарных убытков в 2013 году связано с изменениями в Коллективном договоре,
описанными в Примечании 5, увеличением численности пенсионеров и изменением отдельных актуарных
допущений.

Основные актуарные допущения, использованные для оценки обязательств по вознаграждениям работникам на
31 декабря 2013 и 2012 годов, представлены следующим образом:

АО «КазТрансОйл» Консолидированная финансовая отчетность

2013 год____________2012 год
Ставка дисконтирования 6,0% 6,0%
Ставка инфляции 5,6% 4,0%
Будущее увеличение долгосрочных ежегодных выплат 5,5% 6,0%
Будущее увеличение заработной платы 6,0% 6,0%
Уровень смертности 12,0% 12,0%

Средняя продолжительность обязательства по вознаграждению работникам по окончании трудовой
деятельности на 31 декабря 2013 и 2012 годы составляла 16 лет.

Анализ чувствительности для существенных допущений по состоянию на 31 декабря 2013 года представлен
следующим образом:

В тысячах тенге Снижение Рост
Ставка дисконтирования -0,5% +0,5%

778.000 (693.000)

Ставка инфляции -0,5% +0,5%
(720.000) 803.000

в том числе:
-0,5% +0,5%

Будущее увеличение заработной платы (79.200) 88.330

-0,5% +0,5%
Рост долгосрочных выплат (640.800) 714.670

Продолжительность жизни -1 год +1 год
(395.000) 400.000

21. ДОХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

В тысячах тенге 31 декабря 2013 года 31 декабря 2012 года

Доходы будущих периодов от третьих сторон 3.819.666 3.840.252
Доходы будущих периодов от связанных сторон (Примечание 36) 260.305 572.670

4.079.971 4.412.922

22. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

В тысячах тенге 31 декабря 2013 года 31 декабря 2012 года
Кредиторская задолженность перед третьими сторонами за

товары и услуги 10.194.390 5.905.433
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами за

товары и услуги (Примечание 36) 650.602 596.783
Прочая кредиторская задолженность третьих сторон 249.065 269.141
Прочая кредиторская задолженность связанных сторон

(Примечание 36) 1.950 569
11.096.007 6.771.926

44

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(продолжение)_______________________________________________________________

АО «КазТрансОйл» Консолидированная финансовая отчетность

22. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (продолжение)

Торговая и прочая кредиторская задолженность включала задолженность перед связанными и третьими
сторонами, связанную с незавершенным капитальном строительством в размере 7.711.017 тысяч тенге.

Текущая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности выражена в следующих валютах:

В тысячах тенге____________________________________________ 31 декабря 2013 года 31 декабря 2012 года

[…]

В тысячах тенге___________ Доллары США___________рубль___________ Евро Другие валюты__________Итого

На 31 декабря 2013 года

Активы 1.518.949 15.207 71.429 174.963 1.780.548

Обязательства___________________ 713.061___________100.888__________ 18.703__________ 301.501________ 1.134.153

На 31 декабря 2012 года

Активы 762.486 10.086 11.908 520.206 1.304.686
Обязательства______________________948 682____________ 77.546___________ 30.076___________227.458_________1.283.762

Группа не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями
Группы. У Группы также имеются риски, связанные со сделками в иностранной валюте. Такие риски
возникают в связи с доходами в долларах США.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие
возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям в
обменном курсе доллара США и российского рубля, при условии неизменности всех прочих параметров.
Влияние на капитал Группы отсутствует.

Увеличение/уменьшение Влияние на прибыль до
В тысячах тенге______________________________________обменного курса валют_________ налогообложения

2013 год +30,00% 241.766
Доллары США +10,00% 80.589

2013 год +20,00% (17.136)
Российский рубль -20,00% 17.136

60

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(продолжение)______________________________________________________________________

38. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

АО «КазТрансОйл» Консолидированная финансовая отчетность

Валютный риск (продолжение)

Увеличение/уменьшение Влияние на прибыль до
В тысячах тенге______________________________________обменного курса валют_________ налогообложения

2012 год +1,57% (2.923)
Доллары США -1,57% 2.923

2012 год +10,74% (7.245)
Российский рубль -10,74% 7.245

Управление капиталом

Основной целью Группы в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной